"Demandado" o "La Entidad"), suscribieron el Contrato N° 044-0A-GRATA-

ESSALUD-2011 "Contrato Ejecución de Obra Mejoramiento de los Servicios

de Consulta Externa y Servicios de Laboratorio de Policlínica Metropolitano

de la Red Asistencial Tacna" (en adelante el "ContratoM

), por el monto

ascendente a SI. 734,993.84 (Setecientos Treinta y Cuatro Mil Novecientos

Noventa y Tres con 84/100 Nuevos Soles).

1.2 Medianle Carta N" 1213-GRATA-EsSalud-2012, el Seguro Social de Saiud

- Red Asistencial Tacna resuelve el Contrato, bajo el sustento de: a)

acumulación del monto máximo de penalidad por mora; y, b) incumplimiento

injustificado de obligaciones contractuales.

[...]

ASISTENCIA TACNA, por el cual se Resuelve el Contrato Na 044-AO-

GRATA-EsSalud-2011.

b) Segunda Pretensión Principal: Se declare nula la aplicación de la

penalidad por retraso injustificado en la ejecución de la obra efectuada

parla Entidad en via de retención, ascendente a la suma de SI. 73,499.38

(Setenta y Tres Mil Cuatrocientos Noventa y Nueve y 38/100 Nuevos

Soles), de fecha 05 de diciembre del 2011, la misma que fue aplicada en

el pago de la valorización Nro. 003 por el monto de SI 92, 619.62

(Noventa y Dos Mil Seiscientos Diecinueve y 62/100 Nuevos Soles), más

el respectivo pago de intereses que se generen hasta la fecha real de

pago.

e) Pretensión accesoria a la segunda pretensión principal: Una vez

declarada fundada la segunda pretensión principal, se ordene el pago de

la suma ascendente a SI. 73,499.38 (Setenta y Tres Mil Cuatrocientos

Noventa y Nueve y 38/100 Nuevos Soles), correspondiente a la

valorización Nro. 003 más el respectivo pago de los intereses que se

generen hasta la fecha real de pago.

d) Tercera Pretensión Principal: Se declare nula la Resolución de Gerencia

Nro. 0392-GRATA-ESSALUD-2013, que resuelve aprobarla liquidación

de la obra por un monto de SI 181,386.25 (Ciento Ochenta y Un Mil

Trescientos Ochenta y Seis y 25/100 Nuevos Soles), a favor de la

Entidad.

e) Cuarta Pretensión Principal: Se apruebe la liquidación de obra practicada

por la demandante ascendente a la suma de SI. 169,045.90 (Ciento

Sesenta y Nueve Mil Cuarenta y Cinco y 90/100 Nuevos Soles) a favor

del Contratista, por haber quedado consentida la misma mediante Carta

Nro. 032-2013-CONSORCIO METROPOLlTANOJTACNA, notiffcada con

fecha 24 de julio del 2013 a la Entidad, más el respectivo pago de los

intereses que se generen hasta la fecha real de pago.

[...]

injustificado en la ejecución de obra efectuada por /a Entidad en vía de

retención ascendente a la suma de SI. 73,499<38 (Setenta y Tres Mil

Cuatrocientos Noventa y Nueve y 38/100 Nuevos Soles) de fecha 05 de

diciembre de 2011, la misma que fue aplicada en el pago de la valorización

N' 003 por el monto de Si 92.619<62 (Noventa y Dos Mil Seiscientos

Diecinueve y 62/100 Nuevos So/es), más el respectivo pago de los intereses

que se generen hasta la fecha real de pago; v) Determinar si las penalidades

aplicadas al contratista en vía de retención, por retraso injustificado en la

ejecución de la obra, resulta indebidas;

[...]

declarar nula la resolución N° 0392-GRATA.ESSALUD.2013, que resuelve

aprobar la liquidación de obra "Contrato de Ejecución de Mejoramiento de

los Servicios de Consulta Externa y Servicios de Laboratorio de Policlfnico

Metropolitano de la Red Asistencial Tacna", por un monto de SI. 181,386.25

(Ciento Ochenta y Un Mil Trescientos Ochenta y Seis y 25/100) a favor de la

Entidad; viii) Determinar si corresponde se apruebe fa liquidación de obra

practicada por el Demandante ascendente a la suma de SI. 169,045.90

(Ciento Sesenta y Nueve Mil Cuarenta y Cinco y 90/100), a favor de la

contratista, por haber quedado consentida la misma mediante carta N° 032-

2013-CONSORCIO METROPOLlTANOITACNA, notificada el 24 de julio def

2013 a la Entidad, más el respectivo pago de los intereses que se generen

hasta la fecha real del pago;